PAGE

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08 декабря 2022 года
№ 2664

пгт. Междуреченский

О муниципальной программе Кондинского района «Экологическая безопасность»

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 08 декабря 2022 года № 2664 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Экологическая безопасность\» "

от 18.07.2023 № 763
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 08 декабря 2022 года № 2664 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Экологическая безопасность\»"

от 04.12.2023 № 1292
)
В соответствии со статьей 179

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Бюджетного кодекса Российской Федерации
, указами Президента Российской Федерации

О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ И СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧАХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА "

от 07 мая 2018 года № 204
 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,

О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА "

от 21 июля 2020 года № 474
 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановлениями администрации Кондинского района

О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района"

от 29 августа 2022 года № 2010
 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», в целях совершенствования управления муниципальными программами Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Экологическая безопасность» (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы Кондинского района «Экологическая безопасность» управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района.

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства.
Исполняющий обязанности

главы района
С.А. Боенко

Приложение

к постановлению администрации района

от 08.12.2022 № 2664
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Экологическая безопасность
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы и на период

до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Кондинского района, в ведении которого находится управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района (далее - УЖКХ)

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района (далее - УПРиЭ)

	Национальная цель
	Комфортная и безопасная среда для жизни

	Цели муниципальной программы
	Сохранение благоприятной окружающей среды

	Задачи муниципальной программы
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления

	Подпрограммы

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов, км
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов», Паспорт портфеля проектов «Экология»
	18,2
	18,2
	18,2
	18,2
	18,2
	УЖКХ/УПРиЭ

	2.
	Количество населения, вовлеченного

в мероприятия

по очистке берегов водных объектов,

тысяч человек

(с нарастающим итогом)
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов», Паспорт портфеля проектов «Экология»
	4,485
	7,475
	8,870
	10,465
	17,94
	УЖКХ/УПРиЭ

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	116 877,38
	40 009,88
	10 992,6
	10 979,2
	54 895,7

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	23 492,5
	2 946,0
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	местный бюджет
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	(Строка «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложена в новой редакции постановлением Администрации от 18.07.2023 № 763)

(Строка «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложена в новой редакции постановлением Администрации от 04.12.2023 № 1292)

	Справочно:

Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа

и проектов Кондинского района, реализуемых

в Кондинском районе
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	Портфель проектов «Экология» (срок реализации 21 августа 2018 года - 31 декабря 2024 года).

Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»

(срок реализации 01 мая 2019 года - 30 ноября 2024 года)

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов

Кондинского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

(Таблица 1 изложена в новой редакции постановлением Администрации от 18.07.2023 № 763)

(Таблица 1 изложена в новой редакции постановлением Администрации от 04.12.2023 № 1292)
Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№

Структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент

(основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соискатель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	G
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»

(основное мероприятие 1 таблицы 2)
	Управление по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района

(далее - УПРиЭ)
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие: «Расходы на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по организации деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»

(показатель 1 таблицы 3)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

(далее - УЖКХ)
	всего
	824,5
	112,5
	113,2
	99,8
	499,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	824,5
	112,5
	113,2
	99,8
	499,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие:

«Организация осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации»

(показатель 2 таблицы 3)
	УЖКХ
	всего
	22 668,0
	2 833,5
	2 833,5
	2 833,5
	14 167,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	22 668,0
	2 833,5
	2 833,5
	2 833,5
	14 167,5

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Основное мероприятие: «Ликвидация объектов накопленного негативного воздействия на окружающую среду и несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов»

(показатель 3 таблицы 3)
	УПРиЭ
	всего
	64 366,85
	8 045,85
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	64 366,85
	8 045,85
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Основное мероприятие: «Предотвращение и (или) снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности»

(показатель 3 таблицы 3)
	УПРиЭ
	всего
	29 018,03
	29 018,03
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	29 018,03
	29 018,03
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	116 877,38
	40 009,88
	10 992,6
	10 979,2
	54 895,7

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	23 492,5
	2 946,0
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	местный бюджет
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно:

Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	116 877,38
	40 009,88
	10 992,6
	10 979,2
	54 895,7

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	23 492,5
	2 946,0
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	местный бюджет
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	116 877,38
	40 009,88
	10 992,6
	10 979,2
	54 895,7

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	23 492,5
	2 946,0
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	местный бюджет
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	УЖКХ
	всего
	23 492,5
	2 946,00
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	23 492,5
	2 946,00
	2 946,7
	2 933,3
	14 666,5

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1
	УПРиЭ
	всего
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	93 384,88
	37 063,88
	8 045,9
	8 045,9
	40 229,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направление расходов

	1.
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»
	Мероприятие не требует финансирования

Федеральный закон

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД "

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Федеральный закон

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД "

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Федеральный закон

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД "

от 05 апреля  2013 года № 44-ФЗ
 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета муниципального образования Кондинский район социально ориентированным некоммерческим организациям по направлению охрана окружающей среды
	Постановление администрации Кондинского района от 05 июня 2023 года № 611 «Об утверждении Порядка предоставления грантов социально ориентированным некоммерческим организациям по направлению охрана окружающей среды»

	(Строка 4 таблицы 2 изложена в новой редакции постановлением Администрации от 18.07.2023 № 763)

	(Таблица 2 дополнена строкой 5 постановлением Администрации от 04.12.2023 № 1292)

Постановление администрации Кондинского района

Федеральный закон

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД "

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

(Таблица 2 дополнена абзацем постановлением Администрации от 18.07.2023 № 763)

*Способ реализации мероприятия утверждается ежегодно постановлением администрации Кондинского района
Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля осуществления отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
по организации деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, 100% (ежегодно)
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля осуществления отдельных государственных полномочий
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по проведению дезинсекции и дератизации, направленных на предотвращение распространения инфекционных мероприятий до 100%, (ежегодно)
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Общая площадь земель, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей среде, Га
	11,87
	8,75
	5,0
	2,5
	0